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ВЪВЕДЕНИЕ

Дистанционните изследвания като метод за получаване на информация за изследвания обект се

основават на данни от проведени измервания от определено разстояние без директно

съприкосновение с обекта и попадат в категорията на недеструктивните методи за получаване на

данни за конкретен обект. При него измервателния апаратурен комплекс може да бъде с активен

сензор, като в този случай към изследвания обект се изпраща енергия под формата на радиация и

се регистрира върнатия към сензора сигнал, и пасивен сензор, който регистрира отразената

слънчева или излъчената собствена радиация. Независимо от начина на получаване получените от

апаратурния комплекс данни е необходимо те да бъдат подложени на предварителна и тематична

обработки, и едва тогава да се получи тематична информация относно състоянието на

изследваните обекти (Jensen,2015). В процеса на тематична обработка се прилагат два подхода –

класификация без обучение и класификация с обучение, но и при двата се основават

математическия апарат за разпознаване на образи. Важно е да се обърне внимание на факта, че

поради естеството на данните от ДИ не следва да се очаква някой от подходите да има

предимство, а по-скоро е необходимо познаването на проблема, който следва да се реши, да се

използва подходящ набор от данни и не на последно място да се приложи повече от един метод за

извличане на наличната в данните тематична информация. Точно такъв подход е избран и при

реализацията на изследванията в тази дисертация.

Глава 1. Предмет, обект, поставени цели и задачи в дисертацията

Процесът на сегментация и класификация на обекти от земната повърхност в

многоканални спектрални изображения (МКСИ) следва да реши една класическа обратна

задача – по данни получени от проверен и калибриран измервателен комплекс да се съди за

параметрите на изследвания обект. Оттук беше формулира и ЦЕЛТА на това изследване – на

базата на определен брой измерими и статистически различими признаци, в случая отчети за

различни дължини на вълните на слънчевата радиация i и/или комбинации от тях, да се

извърши разделяне на обектите включени в набор многоканални спектрални данни (МКСД),

прилагайки нелинейни математически методи за обработка на данни базирани на теорията за

разпознаване на образи.

При спектрометричните методи на изследване за всеки елемент от изображението се

формира многомерен вектор Х, който го определя еднозначно на базата на измерените

стойности за енергетична яркост на дължини на вълните 1... n. и/или техни трансформации

(подмножества, отношения, линейни комбинации и др.), формирайки по този начин

пространство на характеризиращите признаци (ХП). Приложените в тази дисертация методи

за обработка на МКСД (математическа статистика, невронни мрежи (НМ) и метод на

опорните вектори (МОВ)) попадат в групата методи за изграждане на модел на

класификационна процедура с обучение за класификация на МКСД1.

Като критерии за оценка на качеството на моделите са използвани:

– точност при тематична класификация (напр. съотношение коректно

класифицирани/некоректно класифицирани обекти);

– възможност на модела за обобщаване (generalization) т.е. изследване поведението

му при необходимост да се класифицират данни невключени в обучаващото

множество;

– тип и структура на модела описващ съответствието входни данни / търсен изход;

– влияние на размера на данните за обучаващата извадка необходима на етап

„обучение на модел“;

– необходим изчислителен ресурс за обучение на модела;

1
Този избор е обоснован и в (Thenkabail, 2016) стр. 236.
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– сложност при програмна реализация на изградения модел и време за неговото

обучение.

Приложените и доразвити в тази дисертация методи за тематична обработка на МКСД

носят различни имена (identification, estimation, regression, classification, pattern recognition,

function approximation, curve or surface fitting etc.), но в основата си тяхната същност е една –

да се използва способността на изходните данни да се групират в по-големи или по-малки

области от пространството на ХП, което се формира от самите тях. В тази дисертация е

търсена и е обръщано специално внимание на наличната в данните способност да се

самоорганизират – проблематика, която е разработвана и се развива в секция „Системи за

дистанционни изследвания“ на ИКИТ-БАН (Петков, 1991).

В изследваните случаи на практика е необходимо да се проследи поведението на

конкретен реален обект от земната повърхност поставен в различни условия, използвайки

емпирични данни и на тази основа да се изследва поведението му в нова и непозната ситуация

(въздействаща среда; представяне на данни, които не са били включени в процеса на обучение

и други). Тази необходимост се обуславя от следните предпоставки относно същността на

данните, с които разполагаме – краен брой данни използвани на етап „обучение на модел“ (т.е

разполагаме с ограничена извадка); данните са зашумени и не са функция от всички възможни

комбинации от входните параметри; физическата същност на получаваните данни не

предполага тяхната повтаряемост. Последната особеност поставя на преден план

способността на процедурата за тематична класификация след обучението ѝ да обобщава. Или

казано с други думи да се проследи дали изградения модел реагира коректно с данни

измерени за същия обект, но не включени в обучаващата извадка. Това означава, че тази

процедура е необходимо да изгради не толкова модел на данните, а което е по-важно, модел

на процесите, които ги създават.

Решаваните задачи в тази дисертация, свързани с тематичната класификация на обекти от

земната повърхност посредством нелинейни модели, имат теоретичен и практически аспект.

Теоретичният е свързан с прилагане на най-подходящия за конкретното изследване

математически апарат и неговото модифициране с цел удовлетворяване на специфичните

изисквания поставени към тематичната интерпретация на МКСД. Практическият аспект на

работата е концентриран в следните направления: алгоритмизиране на теоретичните методи и

разработки; програмната им реализация на език от високо ниво; интегриране на създадените

програмни модули в софтуерен продукт за предварителна и тематична обработка на данни от

дистанционни изследвания. Предимство на нелинейните методи при обработка на МКСД, и

по-конкретно за създаване на тематични изображения на земната повърхност от тях, е че те

позволяват разделяне на наличните в МКСД спектрални класове в пространството на ХП с

криви описвани от нелинейни функции, което позволява постигане на по-висока точност на

резултата след класификация.

Във връзка с изложеното по-горе към дисертацията са зададени:

Предмет на изследването – изследване на нелинейни методи и модели, реализиращи

класификация с обучение при използване на МКСД получени от дистанционни изследвания

на Земята от години 1999 и 2006, приложени при изучаване антропогенното влияние в

Панагюрски руден район.

Цели:

– създаване на ефективна иновативна методика за подбор и предварителна

обработка на МКСД;

– избор и тест на параметри на използваните модели за обработка на МКСД;

– разработка на система от критерии за оценяване на резултати, получени при

използване на различни методи за класификация.

Задачи на настоящата работа:

– създаване и допълване на гео-база данни (ГБД) за Панагюрски руден район по

налични свободно-достъпни векторни и растерни данни;
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– създаване на методика за съвместно използване данни за отражателната

способност на обекти върху земната повърхност от полеви системи, съпътстващи

данни (напр. температура, влажност и др.), така и изчислени стойности за

отражението на слънчевата радиация под формата на МКСИ, получени от

апаратурни комплекси с аерокосмическо базиране;

– диахронно проследяване (времеви анализ) на промените за отделните класове от

ГБД с цел отстраняване на нежелани при класификацията вариации в МСИ в

рамките на един клас;

– теоретично обосноваване на прилагането на методи от разпознаване на образи

(НМ и МОВ) с помощта на обучение на разпознаваща процедура (learning machine)

за тематична обработка на данни, получени при експерименти от дистанционни

изследвания;

– адаптиране теоретичните постижения от теорията на НМ и МОВ за нуждите на

тематичната обектова класификация на данни от дистанционни изследвания;

– включване на допълнителни ХП (напр. цифров модел на терена) в процеса на

класификация освен наличната спектрална информация;

– провеждане на паралелни изследвания включващи класификация със

статистически методи, с модели с НМ и модели по МОВ, както и комбинации от

тях, като за този случай ще се изследва поведението при различна структура на

НМ и при използване на различни функционални ядра за МОВ;

– валидиране на получени формулировки и модели посредством пакети за

математическа обработка;

– интегриране на получените модели на разпознаващи процедури, като външни

модули в съществуващи програмни продукти за тематична обработка на данни за

дистанционни изследвания.

Глава 2. Въведение в проблематиката на дистанционните изследвания

2.1 Области на приложение и решавани задачи.

В процеса на получаване на данни от ДИ на Земята най-често като измервани величини са

отразената слънчева или излъчената собствена радиация и те се записват за последваща

обработка под формата на спектрални трасови данни или изображения в един или повече

спектрални канали (спектрални интервали)2. Тяхно основно предимство, е че предоставят

възможност за дългосрочни, повтаряеми наблюдения на едни и същи площи от повърхност на

Земята.

Приетата в тази дисертация дефиниция относно физическата същност на ДИ е, че

“дистанционните изследвания са свързани с измерване на количествени параметри на

електромагнитното поле излъчвано или отразено от природните и антропогенни образувания”

(Мишев, 1981). Фактът, че всички природни и антропогенни образувания отразяват, поглъщат

или излъчват падналата върху тях слънчева радиация по различен и характерен за тях начин е

в основата на ДИ за наблюдение на Земята.

В множество изследвания е доказано, че между физикохимичните и/или биологични

свойства на обектите и техните спектрални отражателни характеристики (СОХ)
3

съществува

адекватност, която дава основание по спектрометрични данни да се съди за вида на

природните образувания, както и различни техни параметри и/или състояния. Именно в тази

пряка зависимост между спектралните отражателни характеристики на обектите и техните

параметри се състои информативността на получаваните МКСД и възможността за

използването им като характеризиращ признак, който гарантира разделимостта на обектите на

базата на СОХ. (Kancheva, 2003)

2
В рамките на тази дисертация тези два термина са използвани като синоними.

3
Линия, която описва спектралното отражение или собственото излъчване за отделен оебект от земната повърхност.
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Получаването на достоверна и надеждна информация за текущото състояние на

изследвания обект от земната повърхност по МКСД получени при дистанционни изследвания

зависи от:

– познаване специфичната форма на спектралната характеристика за конкретно

изследвания обект, както и на нейната динамика в зависимост от текущото

състояние на обекта (напр. при стрес предизвикан от засушаване спектралната

характеристика на растителността се променя най-забележимо в близката

инфрачервена област – (Янев, 1995);

– характеристиките на конкретната измервателна апаратура, най-важни сред които

са: спектралния обхват, броя и разположението на измервателните канали

(спектралните интервали), пространствена и спектрална разделителна способност,

отношение сигнал/шум на отклика на измервания сигнал в канала;

– приложената методика при провеждане на експериментите – осветеност,

калибриране, астрономическото време за провеждане и др.;

– правилния подбор на методите за предварителна обработка и последваща

тематична интерпретация на получените от ДИ данни.

Задачата за разпознаване, т.е. за идентификацията на различни класове обекти или на

различаване на подобекти в рамките на един спектрален клас (този термин е дефиниран в

(Campbell,2011)), е основана върху различията в отражателната способност на отделните

обекти, като функция от дължината на вълната на електромагнитния спектър или на

функционално преобразувание на тези стойности.

От получените при ДИ данни се извлича надеждна информация за текущото състояние на

обекти от земната повърхност, изследвайки енергетичното и спектрално разпределение на

отразената от тях слънчева радиация, както и времевото изменение на тези характеристики. Те

намират приложение в широк спектър от области на науката и практиката – метеорология,

геофизика, геология и др. За решаване на всяка една специфична задача от тези научни

области се подбират характерни дължини на вълната за отразената от изследвания обект

слънчева радиация. Например, за нуждите на геоложко картиране на конкретен район е

необходимо да се получат данни от лабораторни или полеви измервания добре

характеризиращи всеки от представените в изследвания район литоложки типове

(представителна за тях е близката инфрачервена област – 12,5µm (ДИ,1983)). Прилагайки

класификация без обучение по алгоритъма на К-средните върху данните се отделят основните

литоложки типове. След това на базата на допълнителна спектрална информация за всеки

един от тези основни класове, както и резултати от наземни и лабораторни многоканални

спектрални измервания се формират подкласове и с тяхна помощ се извършва окончателна

идентификация на всеки един от обектите. Крайният резултат от обработката на данните от

ДИ е получаването на геоложка карта на района в определен мащаб, която допълва или

замества съществуваща геоложка карта.

Друг пример за използване на МКСД от ДИ е при извършване оценка на текущите

размери на водни площи, както и да бъде получена информация за екологичното състояние на

прилежащите им брегови участъци (Николов, 2013). В този случай се използват се различията

между спектралните данни за еталонни незамърсени части от водния басейн и такива части, за

които се предполага, че съществуват екологични замърсявания. В случаите на замърсявания

на участъци от морски басейни с нефт и/или механични замърсявания добра различимост на

засегнатите площи се постига при дължина на вълната =0.4 m или 0.6 m. В случаите на

хлорофилно замърсяване (т.нар. цъфтеж на водорасли) има характерни екстремуми в СОХ,

единият от които е на поглъщане при =0.43m и един на отражение при =0.55 m и за

неговото регистриране се прилага специфичен индекс (Николов, 2014).
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2.2 Експеримент при дистанционни изследвания

В процеса на получаване на данни от дистанционни изследвания участват следните

компоненти: обект на изследване, източник на електромагнитна енергия, преносна среда и

регистрираща апаратура.

В практиката на ДИ е прието да се разглеждат два типа експерименти – пасивни и

активни (Токарева,2010) (Mather, 2004). При пасивните основен източник на електромагнитна

енергия, падаща върху изследваните обекти от земната повърхност е Слънцето. В този случай

се регистрира отразеното от обекта излъчване, както и добавената компонентната на

собственото му излъчване. За провеждане на активен експеримент е необходимо конкретния

обект на изследване да бъде облъчен от специален източник с предварително извести

параметри на електромагнитно излъчване (светлинен или радио импулс), а регистрацията на

отразеното от него лъчение да се извърши в същия този момент или в много кратък интервал

след това.

И в двата случая от получаваните данни, в зависимост от типа на използваните датчици

(сензори), се извлича информация за количеството отразено и собствено излъчване на

изследвания обект в определени части на електромагнитния спектър достигнало до приемника

Най-често тези характеристики са получени по следната схема: излъчената от Слънцето (или

друг източник) електромагнитна енергия преминала и трансформирана от атмосферата попада

върху изследвания обект като част от нея се отразява от обекта или се поглъща от него. След

това отразената и/или излъчена от обекта електромагнитна енергия преминава отново през

атмосферата, където отново е подложена на трансформация и едва тогава се регистрира от

системата за получаване на данни. В идеалния случай от регистриращата апаратура би

следвало да се получи изходен сигнал, даващ количествена представа за начина, по който

обекта отразява и/или поглъща попадналата върху него електромагнитна енергия (вж. Фигура

1).

Фигура 1 Примерна схема на експеримент за дистанционни изследвания (Мишев, 1981).

Най-често използваните области от електромагнитния спектър за ДИ са (вж.Фигура 2) –

видимата област (0,380,72m), близката инфрачервени област (0,721,3m ), няколко тесни

участъка от инфрачервената област и далечната (топлинна) инфрачервена област (1,51, 8m,

22,6m, 4,25m, 715m ) и СВЧ областта (1мм10см).

В исторически план най-широко приложение са получили ДИ във видимата и близките

инфрачервени области. Основните ограничения при получаване на данни от дистанционни

изследвания в споменатите диапазони се налагат от средата на разпространение на

радиацията, която в общия случай се изпълнява от атмосферата. Тези ограничения се

изразяват в наличието на области на пропускане на електромагнитната енергия от нея (т.нар.

атмосферни прозорци), в които е възможно получаване на спектрални данни от дистанционни

изследвания. (ДИ, 1983)
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Фигура 2 Спектрален обхват използван в дистанционните изследвания (Мишев, 1981)

Както е показано на Фигура 2 видимата област на електромагнитния спектър (ЕМС) е с

най-широка лента на пропускане и в нея се намира значителна част от излъчената от Слънцето

енергия, обуславящо нейната добра усвоеност и потенциално максимална информативност, но

работейки в нея следва да се отчита наличието на външни смущаващи фактори (напр.

атмосферните въздействия), както и фактът, че при пасивни експерименти е необходим

външен източник на електромагнитна енергия (най-често Слънцето).

Обемът на получаваните при дистанционни изследвания на Земята данни се определя от

възможностите на регистриращата част на апаратурата след тяхното цифроване и запис на

бордовия носител.4 След извършване на радиометрични и геометрични корекции тези данни

се привързват към съществуваща карта на определен район от земната повърхност и в

зависимост от решаваните задачи се извършва тяхната тематична интерпретация.

Както бе споменато по-горе основните ограничения при получаването на МКСД за

изследвания обект при ДИ се налагат от преносната среда между регистриращата апаратура и

източника на излъчване. В най-често срещания случай ролята на преносна среда изпълнява

атмосферата като нейното влияние върху получаваните данни основно се изразява

посредством два механизма на взаимодействие – на разсейване и на поглъщане на енергията

постъпваща от източника на радиация и на тази отразена от обекта.

За разсейване се говори, когато преминаващото излъчване се отразява или пречупва от

намиращите се в атмосферата газови молекули, прахови частици или водни капки. Друг

фактор, който има ключова роля при определяне относителния дял на разсейването или

поглъщането в общото влияние на атмосферата върху получаваните МКСД са

метеорологичните параметри на атмосферата (температура, налягане). Поради това е

необходимо да има налична информация за тях, която се използва при извършване на т.нар.

атмосферна корекция на данните от ДИ.

2.3 Отразена и собствена радиация, спектрални отражателни характеристики на

природните образувания

Стойността на спектралната яркост L на изследвания обект зависи от интензитета на

падащата радиация Е0(λi) и неговите отражателни свойства – L(λi,θ,φ)=f[Е0(λi)]. При

фиксирани условия на осветяване за определено направление (θ,φ) и определена дължина на

вълната λi се дефинира спектралният коефициент на отражение (СКО) r(λi,θ,φ)=L(λi,θ,φ)/L(λi),

4
Например за сателита Ландсат 7 бордория носител е проектиран да съхранява 350МВ, което се равнява на 100 сцени.
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където L(λi,θ,φ) е яркостта в дадено направление, а L(λi) е яркостта на ортотропна повърхност

при същите условия. (Мишев,1981).

Спектралният коефициент на отражение r е безразмерна фотометрична функция

характеризираща структурата на разсеяното от обекта излъчване, както по дължина на

вълната, така и в зависимост от условията на осветяване (Mather, 2004). В идеалния случай

спектралните отражателни характеристики се получават като се изчисли СКО за всички

дължини на вълната. Най-често се приема, че θ=0 и тогава СКО е функция само на λ т.е. r(λi)

при постоянен зенитен ъгъл. При измерване на СКО на природни обекти се приема, че за

времевия интервал на провеждане на експеримента Слънцето е стабилен източник с

постоянна характеристика и в този случай измервайки промените в отразената яркост L(λi,θ,φ)

се отразяват еднозначно и в СКО. Това означава, че е възможно да се отличават отделни

обекти на базата на СКО или да се определят различни състояния на един и същ обект в

рамките на по-голям период от време.

В най-общия случай СКО зависи от координатите на източника на радиация (Слънцето) и

на регистриращата апаратура:


[…]


погрешността при валидация на тематичното изображение, използваща като референтни

данни тези от векторния слой с полигони.

а)

б)

Фигура 31 Фрагменти от класифицираните МКСИ а) за 1999г. и б) за 2006г., включващи полигони от

КЗП2006 за класове водна площ, градска част, горска и селскостопанска растителност.
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Количествена оценка относно получените резултати за качеството на моделите,

прилагащи НМ за двете години е представена в Таблица 17. На етап „създаване на модел“ и за

двата набора данни се получиха сходни стойности за средна точност и за коефициент kappa

при класификация извършена върху данните за валидиране на модела, но след прилагането му

върху целите МКСИ се вижда, че моделът създаден на базата на МКСД за 1999г. предоставя

по-добро качество.

Етап „създаване на модел“ Етап „създаване на тематично изображение“

средна точност kappa средна точност kappa

Panag-1999-TM

66.94% 0.648766 61.11% 0.580763

Panag-2006-TM

65.27% 0.632265 57.88% 0.549248

Таблица 17 Средна точност и оценка на параметъра kappa получени при класификация на данните при

валидиране на моделите и при тематична класификация на пълния обем данни.

Проведена бе и още една серия експерименти насочена към получаване на подобрени

модели прилагащи НМ. При нея като основна хипотеза бе поставено да се провери дали е

възможно постигане на по-добра обобщаваща способност на изграждания модел, който е

създаден на базата на по-малка обучаваща извадка – 200 пиксела за клас за етап „обучение на

модел“ и 500 пиксела за клас при неговата валидация. Използваните на етап „създаване на

модел“ с НМ МКСД бяха от година 2006, тъй като се цели повишаване на точността.

Получените стойности за параметъра kappa при промяна на броя обработващи елементи и

параметъра SWGT при създаване на модел с НМ са показани в таблица 18.

neurons

in HL
SWGT SMT

epsilon

value

max num.

iterations
kappa

15 0,1000 0,1000 0,1000 1000 0,6457730

20 0,1000 0,1000 0,1000 1000 0,6746150

25 0,1000 0,1000 0,1000 1000 0,6746150

30 0,1000 0,1000 0,1000 1000 0,6507610

35 0,1000 0,1000 0,1000 1000 0,6771290

40 0,1000 0,1000 0,1000 1000 0,6477670

45 0,1000 0,1000 0,1000 1000 0,6680000

50 0,1000 0,1000 0,1000 1000 0,6563480

55 0,1000 0,1000 0,1000 1000 0,6422740

60 0,1000 0,1000 0,1000 1000 0,6666290

65 0,1000 0,1000 0,1000 1000 0,6299370

15 0,1000 0,1000 0,1000 1000 0,6457730

15 0,0010 0,1000 0,0100 1000 0,2289460

15 0,0100 0,1000 0,0100 1000 0,6679530

15 0,0500 0,1000 0,0100 1000 0,6645730

15 0,9000 0,1000 0,0100 1000 0,2503670

15 0,0900 0,1000 0,0100 1000 0,6520090

15 0,0200 0,1000 0,0100 1000 0,6687080

15 0,0300 0,1000 0,0100 1000 0,6943340

15 0,0400 0,1000 0,0100 1000 0,6710500

15 0,0350 0,1000 0,0100 1000 0,6772720

15 0,0320 0,1000 0,0100 1000 0,6974430
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neurons

in HL
SWGT SMT

epsilon

value

max num.

iterations
kappa

15 0,0330 0,1000 0,0100 1000 0,6780630

25 0,0320 0,1000 0,0100 1000 0,6819210

50 0,0320 0,1000 0,0100 1000 0,6843540

100 0,0320 0,1000 0,0100 1000 0,6625820

Таблица 18 Създаване на модел с еднослойна НМ при намален обем на извадките за обучение и валидация.

Както се вижда от получените резултати намаляването размера на извадките за обучение

и валидация, както и на броя елементи в обработващия слой, не оказва съществено влияние

върху достиганата от създавания модел точност на етап „валидация на модел“. Затова бе

потърсено създаване на оптимален модел при минимален брой на елементите (15 неврона) в

обработващия слой при промяна на другите начални параметри (резултатите са показани след

празния ред в таблицата). До такъв модел бе достигнато и както се вижда от същата таблица

неговата точност е по-добра от точността постигната с 35 обработващи елемента. Достигането

до модел с по-малък брой неврони обаче от своя страна оказва съществено влияние върху

времето за обучение на модела, което беше по-малко от една минута при всички проведени

експерименти за проверка на поставената хипотеза.

В таблица 19 са показани резултатите от серия експерименти проведени с цел

установяване на оптимални стойности за създаване на модел с двуслойна НМ. Както се вижда

от тях наличието на два слоя не увеличава в значителна степен точността след прилагане на

модела върху извадката за валидация. Това води до извода, че е по-удачно да се използват

модели на НМ с един скрит слой без това да намалява значително качеството на крайния

продукт и е предмет на постигане на компромис между сложност на модела и желана точност.

neurons

in layer 1

neurons

in layer 2
SWGT SMT

epsilon

value

max num.

iterations
kappa

10 10 0,1000 0,1000 0,0100 1000 0,3926330

15 10 0,1000 0,1000 0,0100 1000 0,4104250

15 20 0,0100 0,1000 0,0100 1000 0,699655

15 20 0,0010 0,1000 0,0100 1000 0,205728

15 20 0,0500 0,1000 0,0100 1000 0,67584

15 20 0,0200 0,1000 0,0100 1000 0,719177

15 20 0,0250 0,1000 0,0100 1000 0,706819

15 20 0,0200 0,1000 0,0100 10000 0,281913

15 20 0,0200 0,1200 0,0100 1000 0,734792

Таблица 19 Параметри използвани при създаване на оптимален модел с двуслойна НМ

5.4.8 Обобщение на получените резултати от създадените модели за тематична

класификация на МКСИ с НМ и по МОВ

В таблица 20 са обобщени получените стойности за средната точност и обобщената

оценка kappa за създадените оптимални на модели по методи МОВ и НМ при класификация

върху извадката за валидация (model) и след тяхното използване за класификация на пълния

набор от МКСД (classified image) за години 1999 и 2006.

– 52 –

SVM model

1999 2006

Model Classified image Model Classified image

OA – 73.83% OA – 30.91% OA – 63.79% OA – 32.01%

kappa – 0.7227 kappa – 0.2096 kappa – 0.6165 kappa – 0.2259

libSVM model

1999 2006

Model Classified image Model Classified image

OA – 74.05% OA – 31.14% OA – 77.75% OA – 30.14%

kappa – 0.7250 kappa – 0.2120 kappa – 0.7644 kappa – 0.2137

ANN

1999 2006

Model Classified image Model Classified image

OA – 66.94% OA – 61.11% OA – 65.27% OA – 57.88%

kappa – 0.6494 kappa – 0.5808 kappa – 0.6323 kappa – 0.5492

Таблица 20 Обобщаване на резултатите от обучение на модели по НМ и по МОВ и прилагането им върху

МКСИ за изследвания район за години 1999 и 2006.

От нея е видно, че моделите създавани по МОВ имат по-добри показатели върху

извадката използвана на етап „валидиране на модел“, но при класификация на пълния обем не

се представят добре в сравнение с моделите прилагащи НМ. Споменатото определено

подчертава предимствата на последните, в случаите когато е необходимо да се извърши

обобщаване за различните обекти от цялото МКСИ изключително на базата на стойностите за

спектралното им отражение. Този факт прави моделите с НМ предпочитан избор за създаване

на тематични изображения на базата на МКСД в случаите, когато в пълния набор МКСД има

класове спектрални данни, за които облака от стойности в пространството на ХП е доста по-

голям от този използван на етап „създаване на модел“45.

Недобрите резултати от прилагане на модели с МОВ за тематичната класификация на

МКСИ могат да се отдадат на факта, че разделящата хиперравнина в пространството на ХП е

с доста сложна форма и за да бъде постигнато оптимално разделяне на данните се правят

сериозни компромиси с нейното разположение и форма. Това показва, че при наличието на

голям брой пиксели от тип „смесен клас“ в МКСД след прилагане на този тип модели за

тяхната тематична класификация не може да се очакват високи стойности на средната

точност.

От проведените експерименти, получените резултати и изложените в тази глава

коментари може да се направят следните изводи:

1. моделитe, прилагащи нелинейни методи за класификация с обучение на МКСД,

предоставят достатъчно възможности за тяхното прецизиране, което да доведе до

повишаване на крайната точност след тематична класификация. Това налага да

бъдат търсени оптимални стойности за параметрите, които се задават на етап

„създаване на модел“, но следва да се има предвид, че за всеки отделен набор

МКСД те не съвпадат, от което следва, че за всеки конкретен случай се налага да

бъдат намирани по емпиричен път.

2. моделите по МОВ позволяват повишаване на точността при класификация

посредством трансформация в пространство на ХП с висока размерност, дори и

при малък размер на обучаващата извадка, но следва да се вземе пред вид, че

данните, които ще бъдат разделяни не трябва да се припокриват т.е. да се намали

наличният в тях шум;

45

Както бе изтъкнато в предходните раздели на тази глава полигоните използвани на етапи „създаване на модел“ и

„създаване на тематично изображение“ са от КЗП, което предполага наличие на голям брой пиксели от тип „смесен клас“.
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3. моделите с НМ предоставят по-добри възможности за причисляване към даден

информационен клас на МКСД извън обучаващата извадка, което се базира на

тяхната способност да формират отделни, несвързани подобласти в

пространството на ХП, съответстващи на конкретен клас;

4. получените стойности за обобщената точност на крайните тематични изображения

не са високи, но този факт може да се отдаде на основно на две причини – първо,

ПРС на МКСИ използвани в процеса на изграждане на моделите не е висока, което

води до наличие на повече пиксели от тип “смесен клас” в извадката използвана на

етап „обучение на модел“, и второ използваните референтни полигони при

създаване на матрицата на грешките бяха от проект КЗП , при които възможността

за погрешност (т.е. включване на пиксели принадлежащи на друг клас) по контура

им е значителна. Последното се дължи на факта, че полигоните по проект КЗП са

получени от МКСД със средна ПРС, и че всеки един обект е необходимо да заема

площ равна или по-голяма от минимално изискуема от проекта картируемата

единица.

5. доказано бе, че усложняването на топологията на модела с НМ (т.е. използване на

два обработващи слоя) не води до значително подобряване на точността на етап

„валидация на модел“, докато самият модел е доста по-сложен (т.е. матрицата на

тегловните коефициенти е доста по-голяма) и времетраенето на неговото

създаване е по-дълго.

6. установени са значителни вариации за точността при класификация на отделните

класове обекти локализирани в изследваните набори МКСД, което се базира на

получените матрици на грешките. Конкретно и за двата разглеждани набора данни

най-високи стойности за неправилно класифицирани обекти има клас 243. Такъв

резултат би могъл да се очаква тъй като съгласно неговата дефиниция за целите на

проект КЗП той е спектрално смесен клас. Констатирани се най-малък брой

погрешно разпознати обекти и за двата набора изследвани данни са при класове

112 и 512. Това би могло да се очаква тъй като и двата класа имат специфична

спектрална характеристика, която позволява безпроблемното им разграничаване от

останалите класове.

В заключение е необходимо да се подчертае, че изследваните в рамките на тази

дисертация нелинейни модели, прилагащи МОВ и НМ, предоставят добри алтернативи в

процеса на тематична класификация на МКСИ от ДИ. На базата на проведените експерименти

и получени резултати бе доказано, че тяхното прилагане води до получаване на тематични

изображения с параметри за точността им съпоставими, а в много случаи и по-добри, от

получаваните с традиционно използвани методи при обработка на данни от ДИ.
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Приноси в дисертацията

1. Разработена е методика за извличане на единични спектри от МКСД в ГИС среда

с цел формиране на извадки за обучение и валидация.

2. На основата на обобщаване на предимствата на нелинейните методи е предложен

и реализиран метод за съвместно използване на статистически и нелинейни

процедури за класификация на МКСД посредством използване на синтезирани и

валидирани данни.

3. Проведени са серии от експерименти насочени към създаване на оптимални

модели базирани на нелинейни методи (модели с НМ и по МОВ) за класификация

на МКСД, при които като критерий за качество на всеки създаван модел са

приложени обобщената точност при класификация и коефициент kappa.

Реализирана е методика за намиране на оптимални стойности за С и γ за случай на

модел по МОВ, който използва функции с радиален базис.

4. След класификация на МКСД с получените оптималните модели по методи с НМ

и МОВ са създадени тематични растерни изображения на Панагюрски район.

5. Получени са оценки за точността след класификация на МКСД посредством

създадените модели базирани на НМ и МОВ за всяко едно от създадените

тематични изображение, на базата на които се определя тяхното качество.
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