СТАНОВИЩЕ

от

доц. д-р инж. Дойно Иванов Петков

“Системи за дистанционни изследвания” /СДИ/ към ИКИТ-БАН

Относно: дисертационен труд на гл. ас. инж. Христо Николов,
докторант на самостоятелна подготовка в секция:

“Системи за дистанционни изследвания” /СДИ/ към ИКИТ-БАН

Тема на дисертационния труд:

“Приложение на нелинейни методи от теорията за разпознаване на образи в
дистанционните изследвания на Земята”

Настоящият дисертационен труд носи в себе си две дуалистични начала:

Първото, дисертацията се появява с нови идеи след голямо закъснение и надявам се, с натрупан дългогодишен опит от дисертанта и Второто в една изключително важна насоченост при Дистанционните изследвания – преминаването от линейните методи за обработка на данните към нелинейните математически методи, които са резултат от развитие в областта на разпознаване на образи, предизвикано от потребностите във военната област.

Тук е мястото за една ретроспекция, че Дистанционните изследвания са породени от военната дешифрация на изображения и години наред се доминират от тези потребности. С революционното развитие на микроелектрониката и компютърните технологии, гражданското общество разви необходимост от Дистанционни изследвания на земната повърхност. Този период започва около 1960 г.

Няма да се спирам на задължителния обзор и обща теоретична постановка на системите за Дистанционни изследвания на земната повърхност, където се намира работната тематика на секция “Системи за Дистанционни Изследвания” /СДИ/.

Защо се налага да бъде изследван преходът от използване на линейни към нелинейни методи за обработка на данни от Дистанционните изследвания? Години наред, поради рестрикцията на цифровите технологии, като скорост, изчислителна мощност, големи обеми за регистрация на данни и изображения и др., данните се обработваха с линейни математически

методи, които даваха задоволителна точност при разпознаването на образи и дешифрирането им. С развитието на цифровите технологии – компютри, системи за сканиране и регистрация на изображения и данни – се породиха необходимостта от по-високи изисквания към точността и интерпретационните методи при разпознаването на образи. От тук възникнаха по-строги изисквания към системите за Дистанционни изследвания, които до тогава работеха задоволително ефективно главно върху големи еднородни площи от земната повърхност като се използваха интегрални критерии и индекси за класификация на земните обекти. Системите за дистанционно наблюдение на Земята се развиха и осигуряваха по-висока пространствена разделителна способност, позволяваща прецизна класификация, например, на инфраструктурни обекти, урбанизирани територии, технически съоръжения, природни образувания с по-сложни структури и др.

За това считам, че въвеждането на елементи от разпознаването на образи в теоретичната и приложните части на дисертацията е новаторско, защото се повишава точността на класификацията и интерпретацията при Дистанционните изследвания, и е едно от достоинства на дисертационния труд.

Наред с това считам, че е пропусната възможността да бъдат разглеждани за внедряването на нелинейни математически методи в предварителната обработка на данни и изображения, получени от Многоканални Спектрометрични Системи /МКСС/, възстановяването на изображения и спектри, обоготвяване на филтрацията им (линейна, нелинейна и евристична), компресията на изображения и данни (със и без информационни загуби). Всички тези споменати неразгледани неща произтичат от дешифрирането на образи и са част от Дистанционните изследвания на земната повърхност. Като пример за необходимост от тези предварителни обработки на данните съвременните МКСС са тясно свързани с военни проекти – крилати ракети, БЛА, разпознаване на образи както и оценка на състоянието на цивилни обекти в граждански зони, природни територии и др. Може би това би надхвърлило поставените цели и задачи.

Относно класификацията на изображения дисертантът главно се е спрял на разглеждането на нелинейните математически методи, внедрени в два типа модели с обучаващи признаци и модели със статистически подход при класификацията.

В следващите глави от дисертационния труд дисертантът е разгледал приложението на нелинейните математически методи за разпознаване и класификация на образи. Тук може да се добави, че може да се използват тези методи и при класификация на данни. Изследваните методи са разглеждани подробно и компетентно в модели и системи, използващи невронни мрежи и Метода на Опорните Вектори /МОВ/. Проведени са итеративни експерименти с

комплекти от параметри за настройка (оптимизиране) действието на Нелинейните Модели /НлМ/ при тематична класификация на данните. Използвани са програмни системни продукти за НМ Neumapper и за МОВ OTV SOV на гео-информационната система QGIS на CNES, работещи с моделите на МОВ. По тази методология е изследвано поведението на моделите при различни изисквания за точност на разпознаването или класификацията на обектите.

Изводите към всяка от главите на дисертацията изясняват съществено причините за избраните решения при решаването на поставените задачи и позволяват да се поддържа и разширява изследователския процес до получаването на значими резултати както и в постигането на целта на дисертацията така и да се продължи в бъдеще с развитието на използваните нелинейни математически модели така и с въвеждането на нови. След направените от мен съждения подчертават актуалността, иновативността и качествата на Дисертацията.

Считам, че дисертационния труд на гл. ас. инж. Христо Николов отговаря на изискванията на закона ЗРАС и процедурните изисквания са спазени, което ми дава увереност в успешната защита на предложената дисертация.

Предлагам на уважаемото Научно жури да присъди на гл. ас. инж. Христо Николов образователната и научна степен "Доктор" в област на висше образование: 4. "Природни науки, математика и информатика", професионално направление: 4.4. "Науки за Земята", научна специалност: "Дистанционни изследвания на Земята и планетите".

Дата

27.11.2018

София

/доц. д-р инж. Дойно Петков/

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА